



*Banská Bystrica 04.04.2024
POZ 1885-2023/Z-119-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1885-2023 z 7.9.2023 prihlasovateľa Asociácia strihačov psov Slovenska, Pod Urpínom 556/10, Banská Bystrica-Uhlisko, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 31. 1. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známka POZ 1885-2023 je slovné označenie „ASOCIÁCIA STRIHAČOV PSOV SLOVENSKA“ v štandardnom type veľkého tlačeneho písma prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

41 - Vzdelávanie; organizovanie a vedenie seminárov.

44 - Starostlivosť o hygienu a krásu ľudí alebo zvierat, ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“.

Predmetné označenie je tvorené spojením slovných prvkov, kde slovný prvok „asociácia“ pomenováva *záujmové združenie osôb al. organizácií zamerané na vytváranie podmienok na ochranu a presadzovanie záujmov svojich členov* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, 2006), slovný prvok „strihač“ označuje, okrem iného, *osobu, ktorá sa odborne zaoberá strihaním* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z roku 2003), pojmom „pes“ sa pomenováva *šelma chovaná ako domáce zviera na stráženie, ako spoločník človeka al. ako pomocník pri vykonávaní rozličných úloh* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka O - Pn, 2006), a posledný slovný prvok Slovensko predstavuje názov vnútrozemského štátu v strednej Európe (In.: <https://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensko>) a zároveň ide o nedištinkatívny prvok, všeobecne známy zemepisný údaj vyjadrujúci miesto poskytovania prihlásených služieb.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihláseného označenie Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k službám *starostlivosti o hygienu a krásu ľudí alebo zvierat* prihláseným v triede 44 a súvisiacim službám *vzdelávania, organizovania seminárov* prihláseným v triede 41 nemá takéto označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona je tvorené údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie zamerania, obsahu a účelu prihlásených služieb.

Uvedené vyplýva z toho, že predmetné označenie vo vzťahu k prihláseným službám poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú v tomto prípade tvoria odborníci na starostlivosť o zvieratá (aj strihanie psov; jednotlivci, majitelia psích salónov), iba priamu opisnú informáciu o tom, že poskytované služby sa budú týkať strihania psov, budú súvisieť (služby vzdelávania), resp. budú určené osobám, skupine osôb s rovnakým zameraním - strihačom, a budú poskytované vo vzťahu k územiu Slovenska. Z uvedených dôvodov by prihlásené označenie ako celok príslušní spotrebiteľia nevníмали ako odkaz na obchodný pôvod nárokováných služieb, ale vnímali by ho ako bežné označenie, poskytujúce len jasne vyjadrenú informáciu o povahe poskytovaných služieb.

Na základe uvedeného má úrad za to, že prihlasované označenie ako celok bez akéhokoľvek ďalšieho dištinktívneho slovného alebo grafického prvku, ktorý by zabezpečil jeho rozlišovaciu spôsobilosť, je označením opisným a v dôsledku toho nedištinktívnym. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je predovšetkým podmienená originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo prihlásené označenie neplní, a na základe toho nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok z dôvodu nedostatku rozlišovacej spôsobilosti.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 2. 4. 2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 31. 1. 2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Asociácia strihačov psov Slovenska, Pod Urpínom 556/10, Banská Bystrica - Uhlisko, Slovenská republika